Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra psychologie

OBRAZ SMRTI V POZDNÍ ADOLESCENCI

Diplomová práce

Autorka: Bc. Blanka Kubová

Studijní obor: Psychologie

Vedoucí práce: Mgr. David Doubek, PhD.

Praha 2011

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně pod vedením
Mgr.Davida Doubka, PhD. a že jsem citovala všechny informační zdroje.

V Praze dne 4.4.2011

Blanka Kubová

Poděkování

Děkuji především Mgr. Davidu Doubkovi, PhD. za odborné a laskavé vedení diplomové práce, za cenné rady, postřehy a čas, který věnoval čtení tohoto textu. Mé poděkování patří také studentům VŠCHT, kteří se zúčastnili mého výzkumu. V neposlední řadě bych ráda na tomto místě poděkovala své rodině, partnerovi a přátelům za podporu při studiu.

Abstrakt

Cílem předkládané diplomové práce je představit některé možné koncepce smrti jedince v období pozdní adolescence. Základem této práce se stal kvalitativní výzkum etnografického charakteru uskutečněný se studenty/studentkami VŠCHT ve věku 20-30 let. Text je tedy věnován obrazu smrti těchto studentů.

Tato práce se skládá ze tří oddílů, z části teoretické, z části metodologické a z části praktické.

Cílem teoretické části je přinést základní informace k tomuto tématu a objasnit pojmy spojené se smrtí. Teoretická část se věnuje takovým tématům, jakým je například kulturní pozadí smrti nebo strach ze smrti.

V části metodologické se pak zabývám charakteristikami samotného výzkumu a výzkumným vzorkem. Mimo jiné zde představuji použité metody a blíže objasňuji cíle výzkumu.

Praktická část nakonec přináší pohled na možné koncepce smrti, které vzešly z analýzy získaných dat. Popis a analýza těchto koncepcí jsou doplněny citacemi z rozhovorů. Na tomto místě představuji celkem pět koncepcí smrti, z nichž dvě jsem označila jako vyhraněné a tři jako přechodové.

Smrt je oblast, se kterou nikdo z nás nemá přímou zkušenost, proto považuji za zajímavé se tímto tématem zabývat. Hlavní přínos této práce tedy vidím v mapování představ a názorů ohledně tohoto fenoménu.

Abstract

The aim of this thesis is to present some possible concepts of death of individual in the stage of late adolescence. The basis of this work lies on qualitative and ethnographic research, which was made with students of VŠCHT at the age of 20-30 years. This text is devoted to images of death of these students.

This thesis is composed of three main chapters: theoretical, methodological, practical.

The goal of the theoretical part is to provide basic information on this subject and clarify the terms associated with death. The theoretical part deals with such issues as cultural background of death and fear of death.

The methodological part is concerned with the characteristics of the research and the research sample. Among others I present here the used methods and clarify the goals of the research.

Finally, in the practical chapter there are described possible concepts of death which came of the analysis of gained data. Description and analysis of these concepts are supplemented by quotations from interviews. In this part I introduce five concepts of death. Two of them I identified as a clean-cut, three of them as a transitional.

Death is an area to which none of us has direct experience, therefore I consider interesting to deal with this topic. As the main contribution of this work I see the mapping of ideas and views on this phenomenon.

Obsah

Úvod 8
1. Teoretická část 10
1.2. Co je to smrt? 10
1.3 Téma smrti na poli psychologie 13
1.4 Strach ze smrti 14
1.5 Kulturní pozadí smrti 21
1.5.1 Kulturní pozadí smrti v dřívějších dobách 21
1.5.2 Kulturní pozadí smrti dnes 28
2. Metodologie 32
2.1 Literatura 32
2.2 Popis výzkumu a výzkumný cíl 32
2.3 Metody výzkumu a analýza dat 33
2.4 Výzkumný vzorek a specifikování období pozdní adolescence 33
2.5 Výsledky výzkumu 34
3. Praktická část 35
3.1 Štěpán 36
3.1.1 Základní vymezení 37
3.1.2 Faktory ovlivňující pojetí smrti a utváření představ o smrti a oblastech s ní spojených 39
3.1.3 Životní postoje ke smrti 43
3.1.4 Vliv faktoru smrti na život člověka 47
3.1.5 Vliv kulturního a historického aspektu na pojetí smrti 50
3.1.6 Představy o životě po smrti 53
3.2 Marek 54
3.2.1 Základní vymezení 56
3.2.2 Faktory ovlivňující pojetí smrti a utváření představ o smrti a oblastech s ní spojených 58
3.2.3 Životní postoje ke smrti 61
3.2.4 Vliv faktoru smrti na život člověka 64
3.2.5 Vliv kulturního a historického aspektu na pojetí smrti 66

3.2.6 Představy o životě po smrti 70
3.3 Pavla, Lenka, Jakub 72
3.3.1 Základní vymezení 73
3.3.2 Faktory ovlivňující pojetí smrti a utváření představ o smrti a oblastech s ní spojených 75
3.3.3 Životní postoje ke smrti 78
3.3.4 Vliv faktoru smrti na život člověka 81
3.3.5 Vliv kulturního a historického aspektu na pojetí smrti..... 83
3.3.6 Představy o životě po smrti 85
Diskuse 88
Závěr..... 90
Použitá literatura 91

Úvod

Tato diplomová práce nesoucí název *Obraz smrti v pozdní adolescenci* pojednává především o názorech a představách o smrti v tomto životním období. Základem této práce se stal kvalitativní výzkum uskutečněný na toto téma v období září 2010 – leden 2011. Tento výzkum byl etnografického charakteru a zúčastnilo se ho pět studentů/studentek VŠCHT.

Prostřednictvím metod kvalitativního výzkumu, zejména prostřednictvím polostrukturovaného rozhovoru, jsem se snažila naplnit výzkumný cíl. Výzkumným cílem bylo zjistit, jak studenti/studentky přemýšlí o tomto tématu, co jejich myšlenky formuje a jaké mají představy o jednotlivých oblastech. Prostřednictvím analýzy dat jsem následně sestavila pět koncepcí smrti, které budu na těchto stránkách představovat.

Toto téma mě zaujalo hned z několika důvodů. Hlavní motivací pro výzkum byl ale fakt, že smrt je tématem nám všem tak blízkým, zároveň velmi abstraktním. Nikdo z nás nedokáže říci, co se přesně za tímto pojmem skrývá. Postoje lidí ke smrti jsou různé. Z výzkumů na toto téma je patrné, že se tyto postoje liší například podle náboženského přesvědčení lidí. Věřící lidé obvykle mívají jiné představy o smrti než ateisté, a s tím souvisí i pohled na další atributy patřící k tomuto fenoménu, jako je například strach ze smrti a pohled na možnost či nemožnost posmrtného života.

Ačkoli je toto téma poněkud tabuizované¹, je součástí našeho každodenního života. Ať už si vzpomeneme na lidová rčení, která používáme², nebo na různé symboly, které nás obklopují.

Raymond A. Moody, Jr. ve své knize *Život po životě* dokonce prohlásil, že za léta, co se zabýval výzkumem ohledně smrti a umírání, poznal, že smrt je předmětem, který „vzbuzuje silný zájem u lidí všech povahových a společenských typů“ (Moody, 2005, s.25).

Smrtí se zabývali lidé již od pradávna. Je to logické. Smrt, paradoxně jakožto protiklad života, k životu neodmyslitelně patří.

¹ Tento fakt bývá často vysvětlován tak, že jakákoli zmínka o smrti v nás vyvolává myšlenky na smrt vlastní a že například mluvení o smrti smrt samotnou přivolává.

² Například: „jsem unuděný k smrti“, „to bude moje smrt“, „na život a na smrt“, „přísahám na svou smrt“, aj.

Samotný text této práce se skládá ze tří oddílů. Z části teoretické, z metodologie a z části praktické. Teoretická část slouží k objasnění základních pojmů a poskytnutí informací, se kterými pracuji v dalších oddílech textu. V části metodologické se zabývám jednak metodami, které jsem při výzkumu použila, jednak výzkumným vzorkem, dále popisem a přiblížením samotného výzkumu.

V posledním oddíle, v praktické části, jsou popsány jednotlivé koncepce smrti studentů/studentek, které jsem díky získaným datům vytvořila. Prostor je zde věnován dvěma tzv. vyhraněným koncepcím smrti a třem koncepcím, které jsem nazvala přechodové.

Téma smrti bylo na poli psychologie dlouhou dobu opomíjeno³. I proto věřím, že má práce může přinést nové zajímavé poznatky z této oblasti.

³ Např. Grof (2009)

1. Teoretická část


[…]


L: *„Ale to je tím, že žijou v té společnosti, která tak je historicky daná..anebo oni sami se bojí toho, že by to skončilo. Oni sice nevěří v Boha, ale když by pak měli přemýšlet nad tím, co bude po té smrti, tak to by bylo lepší, kdyby tady bylo něco...ale myslím si, že je to hodně daný tou kulturou.“*

Z rozhovorů se studenty lze utvořit následující závěr, ve kterém jsou lidé rozděleni na tři skupiny, podle toho, zda mají představy o posmrtném životě a v závislosti na čem tyto představy vznikly:

1. lidé, kteří nevěří na život po smrti, nemají tedy ani žádné konkrétní představy
2. lidé, kteří své představy získávají na základě víry, kterou vyznávají
3. lidé, kteří nevyznávají žádnou víru, ale z různých náboženství si berou inspiraci pro vytváření svých vlastních obrazů posmrtného života

Diskuse

Cílem této práce bylo prostřednictvím analýzy získaných dat vytvořit určité koncepte smrti pěti studentů VŠCHT. Po uvedení čtenáře do této oblasti prostřednictvím teoretické části a popsání charakteristik výzkumu v části metodologické, jsem se v praktické části těmto pěti koncepcím věnovala.

Před započítím samotného výzkumu jsem očekávala nalezení určitých typů těchto koncepcí. Během analýzy se toto mé očekávání také potvrdilo. Výsledkem tedy byly dva vyhraněné koncepty a tři koncepty nevyhraněné neboli přechodové.

Při popisu těchto konceptů jsem se zaměřila na šest oblastí, které zároveň tvořily podkapitoly u jednotlivých pojetí smrti.

První koncept patřící studentu Štěpánovi byl postaven zejména na jeho náboženském přesvědčení. Jeho víra ovlivňovala jeho názory a představy ve všech oblastech se smrtí spojených. Proto tento koncept považuji za jeden ze dvou vyhraněných.

Základem druhého vyhraněného konceptu, patřícímu Markovi, byly poznatky získané z oblasti vědy. Marek o sobě sám říká, že je vědecky založený, někdy své myšlenky popisuje jako materialistické. Na tomto postoji bylo také založeno jeho pojetí smrti.

Hlavním rozdílem mezi Štěpánem a Markem se stala skutečnost, že Marek nepřipouští možnost posmrtného života ani existenci toho, co se obecně nazývá duší nebo vědomím. U Štěpána naopak víra v duši člověka a život po smrti vytvořila základ jeho koncepce.

Přestože tyto dva koncepty považuji za zcela odlišné, stojící na rozdílných pilířích, objevily se oblasti, ve kterých se oba studenti shodovali. V tomto případě se ale jednalo o kulturně sdílené představy. Jako příklad bych mohla uvést symboly a analogie ke smrti nebo oblast rituálů spojených se smrtí. Tyto symboly a rituály byly u obou studentů podobné až shodné, vycházely z toho, co je pro naši společnost typické.

Zbylé tři koncepty patřící Lence, Pavle a Jakubovi, se nevyznačovaly takovou vyhraněností jako ty výše zmíněné. Stejně jako u Štěpána a u Marka, tak i zde docházelo ke shodě v oblastech vycházejících z naší kultury. Ostatní názory a představy

ohledně smrti byly ovlivněny zejména různým náboženským založením Pavly, Lenky a Jakuba a jejich zkušenostmi se smrtí.

Z popisu těchto pěti koncepcí je více než patrné, že jedním z hlavních faktorů ovlivňující pojetí smrti jedince, je víra. Tento faktor byl již zdůrazněn v teoretické části při popisu výzkumů uskutečněných na téma strachu ze smrti. Podle autorů výzkumu náboženské založení člověka snižuje jeho obavy ze smrti. Je to dáno především tím, že tito lidé mají určitou představu posmrtného života, a proto pro ně smrt nepředstavuje takovou úzkost.

Pokud by tento závěr byl platný i ve druhém směru, a tedy, že by lidé, kteří nejsou nábožensky založení a nepřipouští žádnou formu posmrtného života, vykazovali zvýšenou obavu ze smrti, tak by vzhledem k Markově konceptu tento závěr nemohl být v této práci potvrzen.

Závěr

Tato práce byla založena na kvalitativním výzkumu etnografického charakteru uskutečněného na toto téma v období září 2010 – leden 2011. Výzkumu se zúčastnilo pět studentů/studentek VŠCHT.

Cíl výzkumu, kterým bylo zkonstruovat a popsat koncepce smrti těchto studentů, byl dle mého názoru naplněn. V práci bylo popsáno celkem pět koncepcí, které byly postaveny na více či méně odlišném základě.

Před započítím výzkumu jsem studovala literaturu dostupnou na toto téma. Byla jsem tedy srozuměna s faktory, které mohou pojetí smrti u jedince formovat. Nebylo tedy pro mě překvapivé, že jedním z hlavních faktorů, jež měly vliv na utváření koncepcí smrti studentů/studentek, bylo náboženské přesvědčení.

Absence či přítomnost víry hrála tedy obrovskou roli i v mém výzkumu. Kromě této oblasti se jako další důležitý faktor ukázala věda, přesněji řečeno tzv. vědecké založení člověka. Musím ale říci, že vliv tohoto faktoru jsem u studentů/studentek tohoto oboru očekávala v daleko větší míře. V tomto směru jsou pro mě výsledky překvapivé.

Tento výzkum je podle mého názoru přínosný zejména v tom, že byl uskutečněn na téma, které bývá často tabuizováno, a přinesl pohled do pojetí smrti jedinců nacházejících se v období pozdní adolescence.

Další výzkum by mohl nabídnout porovnání charakteristik těchto konceptů s charakteristikami konceptů jiné skupiny jedinců. Tito jedinci by se od skupiny studentů/studentek VŠCHT mohli lišit například získaným vzděláním nebo věkem.
