Oponentský posudek diplomové práce

Název diplomové práce: ***Obraz smrti v pozdní adolescenci***

Autorka diplomové práce: Bc. Blanka Kubová

Vedoucí diplomové práce: Mgr. David Doubek, Ph.D.

Oponentka diplomové práce: Mgr. Markéta Levínská, Ph.D.

Pracoviště: katedra psychologie, pedagogická fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Aktuálnost tématu: Téma diplomové práce je aktuální.

Rozsah: Odpovídá požadavkům na rozsah magisterské práce.

Formální stránka práce

Úroveň zpracování odpovídá nárokům, které jsou kladeny na magisterskou práci, neobsahuje hrubé chyby, práce s citacemi je správná. Rozsah praktické části (50 stran) je vyšší než rozsah části teoretické (včetně metodologické části činí 27 stran), což není na závadu práce. Studentka použila dostatečné množství literatury, včetně cizojazyčné.

Obsahová stránka práce

Teoretická část se věnuje definici smrti, kulturnímu vymezení a pojetí smrti, psychologickému pohledu na smrt, příčinám strachu ze smrti, systémům smrti a determinantům výkladů smrti. Tím byla vytvořena dostatečná podpora pro zaměření praktické části výzkumu, který se týká obrazu smrti, jež si vytvářejí adolescenti. Praktická část je výsledkem analýzy pěti rozhovorů, byly nalezeny v zásadě tři typy postojů ke smrti. Jedním z důležitých determinantů postoje ke smrti je, zda je informátory považována za definitivní ukončení života či je za přechod do jiného typu bytí; dalším důležitým prvkem je náboženské či ateistické vnímání uspořádání světa.

Analýza rozhovorů a dotazování se mi zdá poněkud málo konfrontační. Domnívám se, že pokud by byli respondenti více konfrontováni s praktickým setkáním se „smrtí“, jak jej prožívali a jak se s ním vyrovnávali, kdyby byli více dotazováni na svoje konkrétní zkušenosti a měli by více uvažovat o vztahu života a smrti, bylo by možné více sledovat paradoxy v jejich výpovědích, které by jim mohly dodat další rozměr, a interpretace by získala hloubku, která nyní spočívá spíše v důkladném popisu.

Možná by k pochopení postoje ke smrti respondentů bylo dobré zahrnout (alespoň do dotazů) problematiku ukončování či prodlužování života, tedy eutanázie, interrupce, udržování pacientů během dlouhodobého kómatu při životě. Domnívám se, že k tématu smrti patří i etika, která je kulturně podmíněna a je sycena z různých filosoficko-náboženských zdrojů.

Otázky k obhajobě

Zajímalo by mne, zda respondenti uváděli, jakým způsobem je transformoval styk se smrtí a zda se tyto transformace liší na základě jejich ideologického přesvědčení. Které důvody strachu ze smrti (viz s. 17) uváděli jako významné? Uvažovali o „praktických stránkách smrti“? Např. o určité připravenosti zemřít (mluvil o tom např. spisovatel Arnošt Lustig v souvislosti ze zkušenosti s holokaustem.)

Celkové hodnocení práce

Práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci. Zpracována je pečlivě, ale vzhledem k hloubce výsledků výzkumu navrhuji hodnocení velmi dobře.

Mgr. Markéta Levínská, Ph.D.